
C
O
P
IA

 T
R
A
T
T
A
 D

A
L
 S

IT
O
 W

E
B
 A

S
L
B
A
T
.I
T

Pagina 1 di 7  Deliberazione n.  1488  del 01/08/2019  

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE BT 

(Andria – Barletta – Bisceglie – Canosa – Margherita di S. - 
Minervino – S. Ferdinando di P. - Spinazzola – Trani - 

Trinitapoli) 
76123  A N D R I A  (BT)  

 
 
DELIBERAZIONE  N. 1488                   del  01/08/2019 
 
Tipologia:  Varie senza spesa   
 
 
OGGETTO:  Adozione dei modelli di informativa relative al trattamento dati personali.  
 
 
L’anno    duemiladiciannove   il giorno  uno  del mese di  agosto in Andria, nella sede 
dell’Azienda Sanitaria Locale BT alla Via Fornaci, n. 201 
 
 
Sull’argomento in oggetto, il Direttore  dell'   Area Funzioni Amministrative e di Supporto\ 
U.O.S.V.D. Affari Generali  Dott. Maurizio De Nuccio, a seguito dell’istruttoria effettuata dal 
Funzionario  Avv. Andrea Scarpellini sulla base della relazione formulata dal Dirigente 
Proponente      , che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona 
quanto appresso: 
 

 
- Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36; 
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38; 
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39; 
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7; 
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 31/01/2018 n.114; 
 
Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento. 
 

PREMESSO CHE 

 

• in data 25/05/2018 è divenuto pienamente efficace il Regolamento Europeo 
2016/679 (General Data Protection Regulation o GDPR) del 27 Aprile 2016, entrato in 
vigore il 24/05/2016, il quale ha riformato la disciplina della protezione dei dati personali; 
•  in data 19/09/2018 è entrato in vigore il decreto legislativo n° 101/2018, il quale  
ha adeguato il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 alle disposizioni del Regolamento 
Europeo 2016/679; 
• in data 25.07.2019 è stato pubblicata la Delibera n. 1393 recante ad oggetto: “Adozione 
Regolamento per il Trattamento Dati Personali e Procedura in caso di violazioni Dati Personali 
(Data Breach)”; 

 
LETTO il Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché; 
 
LETTA la “Guida all'applicazione del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati 

personali” con la quale il Garante privacy ha inteso offrire un panorama delle principali 
problematiche che imprese e soggetti pubblici dovranno tenere presenti in vista della piena 
applicazione del nuovo Regolamento (UE) 2016/679; 



C
O
P
IA

 T
R
A
T
T
A
 D

A
L
 S

IT
O
 W

E
B
 A

S
L
B
A
T
.I
T

Pagina 2 di 7  Deliberazione n.  1488  del 01/08/2019  

 
VISTI 

gli artt. 4 n.11, 7 e 9 GDPR in tema di consenso al trattamento dei dati personali; 
gli artt. 12, 13 e 14 GDPR relativi all’informativa da fornire agli interessati; 
gli artt. 33 e 34 GDPR riguardanti rispettivamente la notifica della violazione dei dati 
personali all’Autorità di controllo e la comunicazione di una violazione dei dati personali 
all’interessato; 
gli artt. 75 - 82 D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come modificato dal decreto 
legislativo n°101/2018, per il trattamento di dati personali in ambito sanitario; 
 

RILEVATO 

1. che occorre aggiornare ed integrare le informative in uso presso l’Azienda 
Sanitaria Locale BT, per renderle conformi alle prescrizioni del Regolamento Europeo 
2016/679; 
2. che a norma dell’art. 13 GDPR, in caso di raccolta presso l’interessato di dati che lo 
riguardano, per legittimare la raccolta e l’utilizzo di tali dati personali, occorre fornire al 
medesimo un’informativa dettagliata, contenente i seguenti dati: 
• l’identità e i dati di contatto del Titolare del trattamento; 
• i dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati; 
• le categorie dei dati personali oggetto di trattamento; 
• le finalità del trattamento cui sono destinati i dati personali; 
• la base giuridica del trattamento (consenso, adempimento obblighi contrattuali, 
interessi vitali della persona interessata o di terzi, obblighi di legge cui è soggetto il 
Titolare, interesse pubblico o esercizio di pubblici poteri, interesse legittimo prevalente del 
Titolare o di terzi cui i dati vengono comunicati - art. 6 GDPR); 
• le eventuali categorie di destinatari dei dati personali; 
• se i dati vengono trasferiti verso Paesi terzi, e in caso affermativo, attraverso 
quali strumenti; 
• il periodo di conservazione dei dati; 
• i diritti dell’interessato ed, in particolare, il diritto di presentare un reclamo 
all´autorità di controllo; 
• se la comunicazione di dati personali è un obbligo legale o contrattuale oppure 
un requisito necessario per la conclusione di un contratto, e se l’interessato ha l’obbligo di 
fornire i dati personali nonché le possibili conseguenze della mancata comunicazione di tali 
dati; 
3. che a norma dell’art. 14 GDPR, qualora i dati personali non siano ottenuti presso 
l’interessato, occorre fornire al medesimo l’informativa, indicando in aggiunta alle 
informazioni di cui all’art. 13 GDPR, anche la fonte da cui hanno origine i dati personali e, 
se del caso, l’eventualità che i dati provengano da fonti accessibili al pubblico. 
La suddetta disposizione non si applica qualora: 
- l’interessato disponga già delle informazioni; 
- la comunicazione non risulti impossibile o implicherebbe uno sforzo 
sproporzionato; 
- l’ottenimento o la comunicazione siano espressamente previsti dal diritto 
dell’Unione Europea; 
- i dati personali debbano rimanere riservati per obbligo di segreto professionale 
disciplinato dal diritto dell’Unione o dello stato membro; 
4. che la suddetta informativa deve essere fornita all´interessato prima di effettuare 
la raccolta dei dati (se raccolti direttamente presso l´interessato – art. 13 GDPR) e nel 
caso in cui i dati non siano ottenuti presso l’interessato (art. 14 GDPR): 
a) entro un termine ragionevole dall’ottenimento dei dati personali, ma al più tardi 
entro un mese, in considerazione delle specifiche circostanze in cui i dati personali sono 
trattati; 
b) nel caso in cui i dati personali siano destinati alla comunicazione con 
l’interessato, al più tardi al momento della prima comunicazione all’interessato; oppure 
c) nel caso sia prevista la comunicazione ad altro destinatario, non oltre la prima 
comunicazione dei dati personali; 
 



C
O
P
IA

 T
R
A
T
T
A
 D

A
L
 S

IT
O
 W

E
B
 A

S
L
B
A
T
.I
T

Pagina 3 di 7  Deliberazione n.  1488  del 01/08/2019  

RAVVISATA l’opportunità di proporre l’adozione dei seguenti modelli di informativa da 
fornire agli interessati ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR, diversificati in relazione alle 
diverse finalità del trattamento ed in linea con il nuovo sistema normativo basato su di 
una mutata architettura centrata sullo scopo del trattamento e sul corrispondente 
fondamento di liceità, come appresso descritti sub A, B, C: 

ALLEGATO A informativa per il trattamento dei dati personali per il personale dipendente 
e non dipendente; 
ALLEGATO B informativa per il trattamento dei dati personali per l’attività dell’Ufficio 
Relazioni con il Pubblico; 
ALLEGATO C informativa per il trattamento dei dati personali per il processo formativo; 
 
 
“I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi 

dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della Misura 

contenuta nell’art. 5 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza”. 

 
Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo: Adozione dei modelli di 
informativa relative al trattamento dati personali., di cui ognuno nell’ambito della propria 
competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa europea, nazionale e 
regionale. 
 

Il responsabile del procedimento: F.to Avv. Andrea Scarpellini  
  

Il Dirigente Proponente    Il Dirigente Responsabile U.O.S.V.D. Affari 
Generali  

           F.to Dott. Maurizio De Nuccio     
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Esaminata e fatta propria l’istruttoria e la proposta; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le 
rispettive competenze; 
 

D E L I B E R A 

 
 
Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati: 
 
DI ADOTTARE i modelli di informativa ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR e relativo 
consenso, ove previsto, “A) PER IL PERSONALE DIPENDENTE E NON DIPENDENTE”, “B) 
PER L’ATTIVITA’ DELL’UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO”, “C) PER IL PROCESSO 

FORMATIVO”, allegati alla presente delibera (ALLEGATI A,B,C); 
 
DI AUTORIZZARE che i suddetti modelli vengano utilizzati come schema per la stesura di 
ulteriori informative riguardanti specifiche finalità di trattamento e relative basi giuridiche, 
con le necessarie variazioni e/o integrazioni da apportare a cura dei soggetti Responsabili 
e/o Designati, previa approvazione della Direzione Generale; 
 
DI APPROVARE i summenzionati allegati (ALLEGATI A,B,C), che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI DISPORRE: 

a) che le precedenti informative in uso siano sostituite dalle informative sopra 
riportate; 
b) che le informative siano fornite all’interessato entro i termini prescritti dai 



C
O
P
IA

 T
R
A
T
T
A
 D

A
L
 S

IT
O
 W

E
B
 A

S
L
B
A
T
.I
T

Pagina 4 di 7  Deliberazione n.  1488  del 01/08/2019  

summenzionati artt. 13 e 14 GDPR; 
c) che tutti i documenti approvati con la presente delibera vengano divulgati in 
modo capillare presso tutte le strutture aziendali e pubblicati sul sito internet istituzionale 
della Azienda Sanitaria Locale BT nella sezione Privacy/DPO; 
 
DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri per l’Azienda. 
 
ALLEGATI: 

A) INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI PER IL PERSONALE 
DIPENDENTE E NON DIPENDENTE; 
B) INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI PER L’ATTIVITA’ 
DELL’UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO; 
C) INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI PER IL PROCESSO 
FORMATIVO; 
 

Demandare all’Ufficio D.P.O. aziendale gli adempimenti successivi all’adozione del presente 
atto, finalizzati all’attuazione delle disposizioni del D.lgs. n. 196/2003 come aggiornato a valle 
del D.lgs 101/2018 e del Regolamento (UE) 2016/679, sulla base delle raccomandazioni 
specifiche che, medio-tempore, potranno essere suggerite dall’Autorità Garante; 
 
Trasmettere copia della presente deliberazione alla Direzione Area Gestione del Personale. 
 
 
                 

 
                   

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO  

F.to Dott. Giulio Rocco Schito    Dott. Giuseppe Coratella   

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Avv. Alessandro Delle Donne 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 

  F.to Dott. Maurizio De Nuccio    

 
 
 
 
 
Spesa Prevista:      

Anno di Competenza: Oneri 

         
Prosecuzione: Sviluppo: Totale: 

                          



C
O
P
IA

 T
R
A
T
T
A
 D

A
L
 S

IT
O
 W

E
B
 A

S
L
B
A
T
.I
T

Pagina 5 di 7  Deliberazione n.  1488  del 01/08/2019  

  
  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SEGRETERIA DELIBERE 

 
 
 
 
Si certifica che il presente provvedimento è stato registrato in data 01/08/2019 al n. 1488  
 
del registro delle deliberazioni ed è stato pubblicato sul sito web aziendale ai sensi dell’art. 32, 
co.1, Legge n.69/2009 a decorrere dal  05/08/2019  
 
 
 
Andria, 05/08/2019  
 
 

Il Responsabile 
  Dott. Maurizio De Nuccio    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C
O
P
IA

 T
R
A
T
T
A
 D

A
L
 S

IT
O
 W

E
B
 A

S
L
B
A
T
.I
T

Pagina 6 di 7  Deliberazione n.  1488  del 01/08/2019  

 
 
 



C
O
P
IA

 T
R
A
T
T
A
 D

A
L
 S

IT
O
 W

E
B
 A

S
L
B
A
T
.I
T

 
 

D
el
ib
er
az
io
n
e 
n
. 
  
  
  
  
 d
el
  
  
  
  
  
  

P
ro
p
o
s
ta
 d
i 
li
q
u
id
a
z
io
n
e
 n
. 
  
  
  
/ 
  
  
  
  
  
 

 
R
e
g
is
tr
a
z
io
n
e
 

F
o
rn
it
o
re
 /
 B
e
n
e
fi
c
ia
ri
o
 

D
e
s
cr
iz
io
n
e
 

Im
p
o
rt
o
 

D
o
c
u
m
e
n
to
 

P
ro
v
v
. 
A
u
to
ri
z
z
. 

C
IG
 

C
U
P
 

A
n
n
o
 
N
u
m
e
ro
 
 

D
a
ta
 

N
u
m
e
ro
 

N
u
m
. 

A
n
n
o
 

T
ip
o
 

   
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
 

  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
 

  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  
 

  T
o
ta
le
: 
  
  
  
  
  
 

  


